ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº     008 AO     EDITAL     Nº 1927/DE-DET/2024

PROCESSO SELETIVO DE CLASSIFICAÇÃO PARA EVENTUAIS
VAGAS PARA INGRESSO NOS COLÉGIOS MILITARES DE PORTO

ALEGRE E SANTA MARIA PARA O ANO LETIVO DE 2025  - GABARITO
FINAL

O Diretor do Departamento de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições, de

acordo com as regras previstas no EDITAL Nº 1927/DE-DET/2024, em consonância com os

princípios que regem a administração pública, DIVULGA o gabarito final após a interposição

dos recursos, conforme segue:

1. Provas do 6º Ano:

Português 6º Ano Matemática 6º Ano
01 A 01 B
02 B 02 C
03 E 03 ANULADA
04 B 04 D
05 D 05 B
06 A 06 A
07 ANULADA 07 ANULADA
08 D 08 C
09 C 09 D
10 E 10 ANULADA

Aditamento nº 008 ao Edital nº 1927/DE-DET/2024
Processo seletivo de classificação para eventuais vagas para ingresso no Colégio Militar de Porto Alegre e Santa Maria para o ano letivo de

2025

2. Provas do 7º Ano:

Português 7º Ano Matemática 7º Ano
01 B 01 B
02 C 02 D
03 B 03 D
04 B 04 A
05 C 05 ANULADA
06 E 06 C
07 E 07 D
08 D 08 C
09 ANULADA 09 C
10 B 10 A

3. Provas do 8º Ano:

Português 8º Ano Matemática 8º Ano
01 C 01 D
02 A 02 C
03 E 03 E
04 B 04 ANULADA
05 D 05 C
06 B 06 ANULADA
07 D 07 E
08 B 08 B
09 C 09 B
10 E 10 C

Aditamento nº 008 ao Edital nº 1927/DE-DET/2024
Processo seletivo de classificação para eventuais vagas para ingresso no Colégio Militar de Porto Alegre e Santa Maria para o ano letivo de

2025

4. Provas do 9º Ano:

Português 9º Ano Matemática 9º Ano
01 E 01 E
02 D 02 B
03 E 03 A
04 A 04 B
05 B 05 E
06 C 06 E
07 C 07 C
08 E 08 D
09 B 09 ANULADA
10 A 10 C

Quartel em Porto Alegre, RS, 26 de novembro de 2024.

JORGE DIRCEU ABREU SILVA FILHO - Cel PM
Diretor do Departamento de Ensino

	ADITAMENTO Nº 008 AO EDITAL Nº 1927/DE-DET/2024
	JORGE DIRCEU ABREU SILVA FILHO - Cel PM